
 

 

 

E N T E  P U B B L I C O  
(Legge Regionale  n° 10/2008) 
S E D E  L E G A L E  
09170  Oristano - Via Carducci n. 21 
U F F I C I  A M M I N I S T R A T I V I  
09096 Santa Giusta 
Via Marongiu snc - Porto Industriale 
C O N T A T T I  
Tel.: 0783 35461 
info@ciporistano.it 
protocollo@pec.ciporistano.it 
www.ciporistano.it 
P A R T I T A  I V A   00087530952 
C O D I C E  F I S C A L E  80003430958 

CONSORZIO  INDUSTRIALE 
PROVINCIALE ORISTANESE 

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 27/04/2022 
CUP: E18F12000080005 CIG: 917359848D 

 
 
OGGETTO: DISCARICA  CONTROLLATA  CONSORTILE  IN LOC. BAU CRABONI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO DEL CAPPING DI COPERTURA (FASE 2) 

Fornitura di 20.000 tonnellate di terra per il completamento dello strato 
finale del capping, compreso trasporto f.co Discarica controllata consortile 
in loc. Bau Craboni-Tiria – Oristano. 

Aggiudicazione definitiva. 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IMPIANTI CONSORTILI E GESTIONI  

CON FUNZIONI DI RUP 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del CdA dell’Ente n. 58 del 20/06/2019 con la quale, 

tra le altre cose, il Consorzio aveva disposto di prendere atto ed 
approvare in toto i contenuti della Relazione predisposta in data 
18.06.2019 dal Dirigente del Servizio Tecnico II.GG. consortili, Ing. 
Salvatore Daga e, per l’effetto, autorizzare l’impegno della somma 
di € 292.736,12 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria (…) da avviare nell’immediato, in regime di economia 
diretta, presso la Discarica consortile di Bau Craboni (…); 

RICHIAMATA la Deliberazione del CdA dell’Ente n. 66 del 17/07/2019 con la quale, 
tra le altre cose, il Consorzio aveva disposto di prendere atto ed 
approvare in toto i contenuti della Relazione predisposta in data 
15.07.2019 dal Dirigente del Servizio Tecnico II.GG. consortili, Ing. 
Salvatore Daga e, per l’effetto: autorizzare l’impegno di un ulteriore 
importo fino a € 200.000,00 per l’approvvigionamento dell’argilla 
necessaria per il riempimento degli avvallamenti creatisi a seguito 
degli assestamenti del corpo della discarica; 

RICHIAMATA la Deliberazione del CdA dell’Ente n. 4 del 21/01/2020 con la quale, 
tra le altre cose, il Consorzio aveva disposto di prendere atto ed 
approvare in toto i contenuti della Relazione predisposta in data 
20.01.2020 dal Dirigente del Servizio Tecnico II.GG. consortili, Ing. 
Salvatore Daga e, per l’effetto: 

- autorizzare ulteriori 3 mesi di Lavori per il completamento degli 
Interventi di manutenzione straordinaria della Discarica 
consortile di Bau Craboni (Fase 1); 

- adottare la Variante al Progetto già adottato con Deliberazione 
dell’Ente n. 73/2013 della (c.d. Fase 2), relativa al capping 
definitivo della Discarica; 

- approvare la modifica degli incarichi professionali già conferiti 
con la citata Deliberazione del C.d.A. n. 73/2013 come meglio 
specificata nella richiamata Deliberazione 4/2020; 

- autorizzare l’esecuzione dei Lavori di capping definitivo del 
Corpo della citata Discarica (Fase 2), per una durata complessiva 

mailto:info@ciporistano.it
mailto:protocollo@pec.ciporistano.it
http://www.ciporistano.it/


 

      CONSORZIO  INDUSTRIALE                                                                                                                        
            PROVINCIALE ORISTANESE 

 

2 

dell’Intervento di circa 9/12 mesi, prevedendo un impegno 
complessivo di spesa di € 1.662.224,00, somma che potrà essere 
reperita nell’ambito degli accantonamenti previsti per il 
completamento del capping di copertura della Discarica di Bau 
Craboni; 

- delegare gli Uffici dell’Ente perché provvedano, nei limiti di cui 
sopra, all’espletamento, ai sensi delle disposizioni di legge, delle 
singole procedure di Gara per la fornitura dei materiali necessari 
ai Lavori in parola; 

- (…); 
- la spesa relativa all’esecuzione degli interventi di 

completamento del capping definitivo del Corpo della Discarica 
(Fase 2) farà capo al Capitolo di Bilancio 02.12.51 del Preventivo 
Finanziario dell’Anno 2020, che presenta la relativa disponibilità; 

RICHIAMATA la Deliberazione del CdA dell’Ente n. 25 del 22/04/2020 con la quale, 
tra le altre cose, il Consorzio aveva disposto di: 

- prendere atto dell’ultimazione, in data 28.02.2020, degli 
Interventi di manutenzione straordinaria della Discarica 
consortile di Bau Craboni (Fase 1); 

- confermare l’avvio degli Interventi di cui alla c.d. Fase 2, relativa 
ai Lavori di capping definitivo del Corpo della Discarica di Bau 
Craboni, ovviamente previo ottenimento, se previsto, di tutti i 
nulla osta necessari da parte delle Autorità competenti; 

- (…); 

RICHIAMATA la Determinazione DG n. 114 del 04/04/2022 con la quale il 
Consorzio ha disposto: 

- di approvare il Progetto di Servizio avente ad oggetto la 
“FORNITURA DI 20.000 TONNELLATE DI TERRA PER IL 
COMPLETAMENTO DELLO STRATO FINALE DEL CAPPING, 
COMPRESO TRASPORTO F.CO DISCARICA CONTROLLATA 
CONSORTILE IN LOC. BAU CRABONI-TIRIA – ORISTANO” così 
come redatto dal Dirigente del Servizio Tecnico Impianti 
Consortili e Gestioni, Dott. Ing. Salvatore Daga, che prevede una 
spesa pari ad € 201.350,00, comprensiva di € 1.350,00 per Oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA di Legge,  da 
finanziarsi con fondi da reperirsi nell’ambito degli 
accantonamenti previsti per il completamento del capping di 
copertura della Discarica di Bau Craboni ed in particolare 
nell’ambito del conto 02.12.51 del Preventivo Finanziario 
dell’esercizio in corso, che presenta sufficiente disponibilità; 

- di indire una Gara di Appalto, da pubblicarsi nel portale per le 
procedure telematiche del Consorzio, mediante “affidamento 
diretto” ai sensi delle temporanee modifiche all’art. 36 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016 con la disciplina sostitutiva di cui 
all’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 11/09/2020, n. 120, così 
come modificato e integrato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 con 



 

      CONSORZIO  INDUSTRIALE                                                                                                                        
            PROVINCIALE ORISTANESE 

 

3 

importo determinato mediante ribasso d’asta sull’importo 
complessivo a base d’asta pari ad € 200.000,00, oltre € 1.350,00 
per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre l’IVA di 
legge; 

- di approvare lo “Schema” di Lettera di richiesta di preventivo e 
relativi allegati, così come predisposti dal Responsabile Unico del 
Procedimento, da inviare, attraverso il portale “acquisti 
telematici” del Consorzio a tutti i n. 6 OE che hanno fatto 
richiesta di invito alla Manifestazione di interesse indetta in data 
10.03.2022 per le ragioni esplicitate dal Responsabile del 
Procedimento nella propria Relazione redatta in data 
31/03/2022; 

- di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per la 
valutazione dell’“Offerta” formulata dall’OE invitato, disponendo 
altresì, con apposita Determinazione dirigenziale, 
l’aggiudicazione definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21, 
comma 2, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
vigente; 

- di autorizzare il Direttore, ad espletamento favorevole di tutte le 
inerenti pratiche amministrative, alla sottoscrizione del relativo 
Contratto/Conferma d’ordine; 

- la spesa relativa farà capo al Capitolo 02.12.51 del Preventivo 
Economico e Finanziario dell’esercizio in corso che presenta la 
relativa disponibilità; 

- di confermare gli Incarichi Tecnico-Professionali di Responsabile 
Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia al Dott. 
Ing. Salvatore Daga, in possesso dei requisiti previsti dalla Legge; 

PRESO ATTO che la procedura di affidamento diretto è stata dunque attivata nel 
portale telematico del Consorzio ciporistano.acquistitelematici.it in 
data 06/04/2022 con Protocollo n. 523/2022; 

PRESO ATTO che il RUP della procedura, Dott. Ing. Salvatore Daga, all’uopo 
delegato con la richiamata Determinazione DG n. 114/2022, ha 
redatto il proprio Verbale in data 26/04/2022, conservato agli atti 
dell’Ente e pubblicato in copia nella piattaforma web del Consorzio 
ciporistano.acquistitelematici.it; 

PRESO ATTO che il RUP, al termine del proprio lavoro così come risulta dal 
richiamato Verbale n. 1 in data 26/04/2021, ha proposto 
l'aggiudicazione dell'appalto di “FORNITURA DI 20.000 TONNELLATE 
DI TERRA PER IL COMPLETAMENTO DELLO STRATO FINALE DEL 
CAPPING, COMPRESO TRASPORTO F.CO DISCARICA CONTROLLATA 
CONSORTILE IN LOC. BAU CRABONI-TIRIA – ORISTANO CUP: 
E18F12000080005 - CIG: 917359848D” alla ditta MASCIA DANILO 
GIUSEPPE S.R.L. UNIPERSONALE - Via dei Commercianti Zona Art.le 
snc, 09072, Cabras - C.F. e P.I. n. 01182700953, che ha presentato 
un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di Euro 



 

      CONSORZIO  INDUSTRIALE                                                                                                                        
            PROVINCIALE ORISTANESE 

 

4 

170.000,00, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 1.350,00; 

VISTA l’autorizzazione all’assunzione agli impegni di spesa disposta con 
Deliberazione dell’Assemblea Generale n. 7 del 03/12/2021 
(approvazione bilancio previsionale); 

PRESO ATTO che la Fornitura in argomento è prevista nel Piano Biennale dei 
Servizi e delle Fornitura approvato con la medesima Deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 7 del 03/12/2021; 

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea Generale del Consorzio n. 2 del 
23/01/2017; 

 
DETERMINA 

 
▪ Di prendere atto ed approvare espressamente ed integralmente i contenuti del 

Verbale n. 1 redatto dal RUP, Ing. Salvatore Daga, in data 26/04/2022 conservato 
agli atti dell’Ente e, conseguentemente, i risultati della Procedura di gara in oggetto.  

▪ Di aggiudicare, in via definitiva, l'appalto di “FORNITURA DI 20.000 TONNELLATE 
DI TERRA, PER IL COMPLETAMENTO DELLO STRATO FINALE DEL CAPPING, RESA 
F.CO DISCARICA DISMESSA DI BAU CRABONI. CUP: E18F12000080005- CIG: 
917359848D” alla ditta MASCIA DANILO GIUSEPPE S.R.L. UNIPERSONALE - Via dei 
Commercianti Zona Art.le snc, 09072, Cabras - C.F. e P.I. n. 01182700953 che ha 
presentato un ribasso percentuale pari al 15% sull’importo a base d’asta di  
€ 200.000,00, che determina un importo di aggiudicazione di complessivi Euro 
170.000,00, oltre agli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 
1.350,00, che determinano un importo contrattuale pari ad Euro 171.350,00, oltre 
l’IVA di Legge. 

▪ Di dare atto che il Direttore Generale dell’Ente, ai sensi di quanto disposto con 
Determinazione DG. n.  114 del 04/04/2022 e ad espletamento favorevole di tutte 
le inerenti pratiche amministrative, procederà alla sottoscrizione del relativo 
Contratto di Appalto/Conferma d’ordine con la suddetta Società aggiudicataria - 
MASCIA DANILO GIUSEPPE S.R.L. UNIPERSONALE - Via dei Commercianti Zona 
Art.le snc, 09072, Cabras - C.F. e P.I. n. 01182700953. 

▪ Di confermare che la relativa spesa farà capo al Capitolo 02.12.51 del Preventivo 
Economico e Finanziario dell’esercizio in corso che presenta la relativa disponibilità. 

   
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
  IMPIANTI CONSORTILI E GESTIONI 
  CON FUNZIONI DI RUP 
  (Dott. Ing. Salvatore Daga) 
 VISTO firma digitale 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. Marcello Siddu) 
 firma digitale 


		2022-04-27T13:19:09+0200
	DAGA SALVATORE


		2022-04-27T13:46:35+0000
	SIDDU MARCELLO




